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בחודש אלול מתאמץ כל בחור אשר נגעה 

במעלות  ולהתעלות  לעלות  ללבו  ה'  יראת 

היראה, להפריש עצמו מהבלי העולם הזה כפי 

יכולתו, ולשפר את מעשיו בדרך היותר טובה. 

אמנם, מלך זקן וכסיל הלא הוא היצר הרע, 

מנסה להשתחל גם אל תוך הרהורי התשובה 

רואה שלא תצלח מלחמתו  וכשהוא  שלנו, 

־גגדנו, מחמת גודל התשוקה של הבחור לה

תקרב לבורא ברוך הוא, לובש היצר איטצלא 

של צדקות יתירה, ומנסה בדרכיו הפתלתלות 

לפתות את הבחור לקבל על עצמו 'קבלות 

טובות' שגורמות לו לאבד את כל עמלו, כדי 

שהחזרה בתשובה לא תעמוד לו ימים רבים 

הבחור  שישוב  עד  במהרה  תתפוגג  אלא 

לסורו חלילה. 

ה'תרגיל' הכי פשוט של היצר הרע הוא לגרום 

לבחור לקבל על עצמו קבלות טובות הרבה 

מעבר ליכולתו, כדי שכעבור זמן קצר כבר לא 

־ווכל הבחור להתמיד בהנהגותיו המעולות והנ

פילה אל התהום הרוחנית תהיה בלתי נמנעת. 

עוד דרך יש לו ליצר הרע, לגרום לבחור לפרוש 

מהעולם הזה, להתבודד ולהתרחק מהחברים, 

ולנסות לטפס לבדו בהר ה'. 

רביה"ק  דברי קדשו של  הם  כמה מאירים 

בעל ה'מאור ושמש' )בפרשת כי תצא( שכתב 

בלשונו הזהב: "כי הנה ידוע אשר בחודש אלול 

היא עת התעוררות תשובה לכל אדם יותר 

מכל השנה לשקול אורחותיו בפלס מאזני 

שכלו ולתקן את אשר עיוות, כי בימים האלו 

נפתחים השערי תשובה והי"ג מכילין דרחמי... 

"והנה ראינו בדורות שלפנינו טרם נתפשט 
בעולם נוגה אור דרך הבעל שם טוב זצוק"ל 
אשר בעת הזאת מראש חודש אלול ואילך 
כל איש אשר נגע יראת ה' בלבבו והיה ירא 
וחרד מאימת הימים הנוראים הממשמשים 
ובאים, היו נסגרים חדר בחדר להתבודד בלי 
חברת האדם בבתי כנסיות או בביתם, ומהם 
אשר התענו תעניתים ועשו סיגופים ופרישות 
מבני אדם, אמנם הגם כי רחמנא לבא בעי 
בלתי  עושהו  כוונת  יהיה  אשר  מעשה  וכל 
לה' לבדו הוא טוב לפני אלהים, ואולם לא 

זו הדרך העיקרי בעבודת ה' יתברך. 

"רק העיקר והיתד שהכל תלוי בו ותוכן דרכי 
התשובה הנכונה המצא תמצא על ידי אהבת 
לצדיקי  והתקרבות  חברים  ודיבוק  חברים 
הדור, ועל ידי זה יבוא לתכלית ההכנעה כי 
יראה עבודת חביריו וגודל תבערת יקוד לבבם 
והתלהבותם לעבודת הבורא ברוך הוא ועל 
ידי זה ילמד לעשות גם הוא כמותם, ויכיר 

עוותתו וישוב בתשובה שלימה. 

"והגם כי ידמה בנפשו אשר בעת התבודדותו 
ולהדבק  בתשובה  לשוב  יותר  לבבו  יעורר 
וחבירים  אוהבים  בחברת  יהיה  בה' מאשר 
מקשיבים, כי על ידי חברת בני אדם יפרד 
מדביקותו, עם כל זה יותר ראוי ונכון להחזיק 
במעוז אהבת חבירים ולקרב אותם לדרך ה' 
לאורך  הארה  להמשיך  יוכל  זה  ידי  על  כי 
ימים על ידי מה שמקרבם לעבודת הבורא 

ובהתבודדות אינו פועל כי אם לשעתו". 

העגלה המלאה 
החיים הם כמו סופר מרקט. אפשר להסתובב יום שלם בין 
המדפים ולהעמיס בעגלות מכל טוב. קופסאות שימורים, 
מיני מתיקה, חטיפים, מזון קפוא וארגזי שתיה. אף אחד 
לא יאמר לכם מילה רעה. תוכלו להעמיס בעגלת הקניות 
עוד ועוד, לקחת עגלה נוספת ולמלא גם אותה והכל בחינם. 

אבל אחרי שסיימתם למלא את העגלות, צריך לעבור דרך 
הקופה. שם בקופה הכל נכנס לחשבון. סופרים כל חבילה, 
קטנה או גדולה, בוחנים בדקדוק כל פריט, שוקלים מוצרים 

שמשקלם אינו קבוע, והחשבון הולך ומתארך. 

כשנסיים את כל החשבון, נצטרך לשלוף את הארנק טבין 
כספית  בהמחאה  באשראי,  או  במזומן  ולשלם  ותקילין, 
או באמצעות שוברי זיכוי. כך או אחרת התשלום יתבצע. 

בין המדפים  עיניו בראשו, כבר בשלב השוטטות  החכם 
העמוסים הוא זוכר היטב את החשבון שיצטרך לשלם לאחר 

מכן, ומתאים את הקנייה ליכולותיו הכספיות. 

אבל גם מי שלא השכיל לחסוך מבעוד מועד, יכול לעצור 
לפני שהוא ניגש לקופה, ולהוציא מהעגלה את המצרכים 
המיותרים. כל פריט שיורד מהעגלה, מפחית את אורכו של 
החשבון ואת הסכום הסופי שיהיה עליו לשלם. רק טיפשים 
גמורים או עשירים מופלגים יכולים להעמיס על העגלה 
ככל העולה על רוחם, ואינם צריכים לחשב את ההוצאה 

הגדולה אל מול יכולותיהם הכספיות.

למה אני מספר לכם את מה שאתם בוודאי כבר יודעים? כי 
אנחנו כולנו קצת שכחנו במשך השנה שאת החשבון נצטרך 
לשלם בסופה. קצת העמסנו על העגלה שלנו הרגלים רעים, 

מעשים שעדיף היה אם לא היו באים לעולם. 

בסוף חודש אלול מגיע ראש השנה, ובמהלכו נצטרך להעביר 
שיקוף  מכונת  דרך  שלנו  והמחשבות  המעשים  כל  את 
ייכנס לחשבון,  משוכללת שלא מחמיצה אף פרט. הכל 
ניגשים  שאנחנו  לפני  רגע  עכשיו,  ייעלם.  לא  דבר  שום 
לקופה, זה הזמן להתחיל לשלוף מהעגלה את מה שלא 
היינו רוצים שיופיע בה. נוציא ממנה את החטאים, העוונות 
והפשעים, נשליך אותם הרחק מאתנו, נתנקה מכל זוהמת 
החטא, וניגש לקופה כשאנחנו נקיים יותר, טהורים יותר 
ומוכנים יותר. במקביל נתאמץ להוסיף עוד ועוד זכויות, 
כדי שהחשבון של הזכויות יהיה ארוך מאוד, והחשבון של 

החובות יהיה קצר ככל האפשר. 

יהי רצון שנזכה לעלות מעלה מעלה, ולהיכתב בספרם של 
צדיקים גמורים לחיים טובים ולשלום. 

העורך. 
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 'אני לדודי 
ודודי לי'
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יסוד הכשר האדם לתשובה הוא היותו 
חי מרגיש בחסרונו. אבל אם אינו 

מרגיש, התשובה מאין תיוולד. 
רבי ישראל סלאנטר

האחדות ודבקות חברים יועילו 
שתעמוד התשובה לאורך ימים 
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לכבוד מערכת 'מעלה מעלה' שלום רב. 

ובעיקר בחודש אלול,  בשנים האחרונות אני מתחבט מדי פעם, 
בשאלה הבאה: אני מאוד משתדל להיות בחור טוב, וברוך ה' אני 
גם די מצליח. בשיעורים בישיבה אני מקשיב, בסדרי ההכנה והחזרה 
אני לומד מתחילה ועד סוף, עם החברים אני מתנהג בכבוד ובאחווה, וההורים שלי 

מאוד מרוצים ממני ב"ה. 

כשמגיע חודש אלול אני קצת מבולבל. צריכים לחזור בתשובה, את זה אני יודע, 
אבל על מה אני צריך לחזור בתשובה? אני תמיד תמיד משתדל לעשות אתר צון ה', 
ואני לא זוכר מקרה שבו עברתי על רצונו בשנה האחרונה. ברור לי שאני לא אדם 
מושלם ויש לי הרבה מה להתקדם ולהשתפר, אבל בכל זאת אני חושב שאני נמצא 
בכיוון הנכון ועושה את המקסימום האפשרי. אשמח אם תאירו את עיני בנושא הזה. 

יחזקאל א. ירושלים 

שלום לך יחזקאל היקר. 

אני שמח מאוד לשמוע שאתה ברוך ה' בחור טוב, ושאתה משתדל 
לעשות רצון ה' בכל רגע ובכל שעה. כמו"כ אני רוצה להחמיא לך 
בראש ובראשונה על גילוי הלב ועל כך שאתה כנה עם עצמך, ומשקיע את ראשך 

במחשבות על איך וכיצד לעשות את רצון ה'. 

הצדיקים  אפילו  ממנה.  פטור  אינו  יהודי  ואף  עשה,  מצוות  היא  התשובה  מצוות 
הקדושים שכל העת נמצאים בדרגה של דבקות נפלאה בבורא ברוך הוא, מחויבים 

גם הם לשוב בתשובה, כל אחד לפי דרגתו ולפי רום מעלתו. 

החזרה בתשובה אומנם מטהרת ומכבסת את הנפש מהחטאים העוונות והפשעים 
שמלכלכים אותה, אבל היא גם מקרבת את היהודי לבוראו, ומחזקת את הקשר 
בינו ובין הבורא ברוך הוא. לכן גלוי וידוע לנו שגם אתה כמו כל יהודי אחר, מחויב 

לקיים את המצווה החשובה הזו. 

התורה הקדושה הנחילה לנו תרי"ג מצוות, והעובדה שאתה באמת משתדל לעשות 

את רצון ה' אינה ערובה לכך שהצלחת להינצל מכולן. קח לדוגמא את מצוות כיבוד 

הורים, כמה בחורים נכשלים ל"ע בעוון חמור זה? לפעמים אפילו בדברים קטנים 

כמו הורדת הצלחת מהשולחן אחרי הארוחה במקום להשאיר את העבודה לאמא, 

או ויכוח קטן עם האבא באופן שגורם לו צער... 

על אחת כמה וכמה בדברים שבין אדם למקום כמו תפילה בכוונה בכל עת, גם 

כשאתה עייף וטרוד, או אמירת ברכות הנהנין בכוונה ובמתינות גם כשאתה מאוד 

רעב או באמצע לקרוא ספר מרתק במיוחד. 

העוון המצוי יותר מכל הוא כמובן עוון ביטול תורה, כמו שאמרו חז"ל שאדם שבאים 

עליו ייסורים ולא מצא במעשיו כל פסול, יתלה אותם בביטול תורה. 

ועוד יש לדעת, שאדם אינו רואה את נגעי עצמו, וייתכן שאם היית מתבונן על עצמך 

מהצד הייתי מוצא דברים רבים שצריך לתקן ולשפר, אלא שאתה שבוי בידי עצמך 

וכמו שאמרו חז"ל "אין הנחתום מעיד על עיסתו". 

הכלל היוצא מדברינו הוא שמי שאינו מוצא חסרונות בעצמו, ואינו יודע מה עליו 

לתקן, שזו תכונה טבעית מאוד בקרב בני אדם, ובעיקר אצל בחורים צעירים לימים, 

צריך לדעת ולהבין שאין בכך כל הוכחה לכך שהוא באמת מושלם, אלא בעיקר 

לכך שהוא דן את עצמו לכף זכות, ובטוח שכל מעשיו הם כשרים וישרים גם אם 

לפעמים הקביעה הזאת אינה מדויקת כל כך. 

ולסיום: גם אתה עצמך מודה שאינך בחור מושלם ושיש לך מה לתקן. אלא מה? אתה 

מרשה לעצמך לחשוב שאם אתה נמצא בדרך הנכונה ומשתדל להשתפר, אזי אין 

לך סיבה לחזור בתשובה על החלקים שבהם עדיין לא הגעת ליעד הנכסף. החשיבה 

הזו היא מוטעית מיסודה, כי גם אם באמת לא נוכל לצפות מאדם לטפס ביום אחד 

אל פסגת ההר, והדרך אכן ארוכה היא, עדיין אפשר וצריך להצטער ולהתחרט על 

כל יום שבו עדיין אל הגעת אל היעד, ולקבל על עצמך בקבלה מחודשת להמשיך 

ולהעפיל אל ספגת ההר בסיעתא דשמיא. 

 יש לך שאלה?
הכתובת למכתבים ושאלות: עלון מעלה מעלה 

ת.ד. 43064 ירושלים פקס: 077-5558983

?
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איש חי, שכתב שזהו עניין של חילול ה' כי זה נתפרסם, 
ובדומה לזה כתבו הבחה"ח יוסף חיים עמרן ושלמה זלמן 
מאיר שהם ביטלו תורה והמעיטו במעשיהם כבוד שמים. 

וכן הביאו מהגר"י בורדיאנסקי.

הבחה"ח אהרון מובשוביץ הביא מהגרד"ד גולד והגר"א 
ויסבלום שמשום שלא העריכו זה את זה, גרם שלא למדו 
לפי דרגתם ובזה ביטלו תורה. ובדומה לזה כ' הבחה"ח 
השני  את  אחד  חידדו  לא  כך  שמשום  כגן,  דוד  יצחק 
בתורה ומיעטו תורה האחד מהשני, ומובא שהמונע תורה 

מחברו חייב מיתה.

הבחה"ח מ.מ.ר.ק. כתב ע"פ מה שמצינו אצל חוני המעגל 
שכשלא הכירוהו ביקש למות, א"כ כל אחד במה שלא 
כיבד חברו גרם לו שירצה למות ומשום כך חומרת העניין 

של "לא נהגו כבוד זה בזה" 

הבה"ח איתמר דחבש הביא מה'עין יעקב' שמכיוון שלא 
החשיבו זה את זה נמצא שלא היה בעיניהם אף צדיק 

'אלול' 
כמו  רוחש  המדרש  בית  הגיע. 
בחורים  מאות  פעלתניות.  דבורים  כוורת 
בתלמודם  שקועים  הישיבה,  היכל  את  גודשים 
שולפים  בלימוד,  עסוקים  כולם  רבה.  בהתלהבות 
עוד ועוד ספרים מהארון, מעיינים בדברי הראשונים 
והאחרונים, רושמים סיכומים במחברת ולפעמים גם 

זוכים לחדש חידושים נפלאים. 

אבל בחור אחד, נקרא לו לייזר לצורך העניין, אינו 
מצליח להשתלב בתוך הפעלתנות הלימודית הזאת. 
הוא מרגיש קצת זר בתוך כל ההמולה הגדולה. רק 
לפני שבוע עלה לייזר לישיבה גדולה. הוא בחור שלוקח 

לו קצת יותר זמן עד שהוא מוצא חברים. 
סגנון הלימוד שונה מאוד ממה שהורגל 
אליו בישיבה קטנה, ותחושת הבדידות מאיימת 

עליו ומפחידה אותו מאוד. 

מה צריך לייזר לעשות? יש לו כמה אופציות. הוא 
יכול כמובן להתגבר ולחכות שהתחושות האלו 
יעברו ויתעמעמו עם הזמן, והוא יכול גם לפנות 
לגורם מבוגר כדי לספר את מה שעובר עליו ואולי 

גם לקבל עצה חכמה. 

הכתובת הטבעית אמורה להיות המשגיח בישיבה או 
ההורים בבית. אבל במקרה של לייזר שתי האופציות 
האלו לא כל כך נוחות לו. את המשגיח הוא עדיין לא 
מכיר, והבושה מונעת ממנו לגשת אליו. עם ההורים 
הוא מעדיף שלא להתייעץ בנושאים כאלו, כי הם 
מתחילים לדאוג יותר מדי ועוד עלולים להגיע לישיבה 
כדי לבקר אותו... רק זה 'חסר' לו עכשיו כשהוא מנסה 

לפלס לו דרך בין החברים החדשים שלו. 

הפתרון הנגיש והיעיל ביותר במקרה הזה הוא 'מוקד 

לטלפון  הערב  בשעות  לגשת  יכול  לייזר  הישיבה'. 
הציבורי ברחוב הסמוך, לחייג למוקד שמספרו -1800
20-1818 )או למספר 073-7078388( ולהקיש על שלוחה 
2 כדי לשוחח עם המוקדנים במחלקה החסידית של 

המוקד. 

כמו לייזר, בחורים רבים אחרים נוהגים כך בכל פעם 
כשהם רוצים לדבר על הבעיות שלהם, בין אם מדובר 
בבעיות חברתיות, בין אם בעיות אישיות וגם במקרים 

של קושי בלימוד או כל נושא אחר. 

המוקדנים של 'מוקד הישיבה' לא ישאלו אותו איך 
קוראים לו, לא יבקשו לדעת באיזו ישיבה הוא לומד, 
ולא ינסו ליצור קשר עם המשגיח או ההורים, אלא 
אם כן לייזר יבקש זאת מהם. כל מה שהם יעשו זה 

להקשיב, לשמוע, לייעץ ולכוון. 

אחרי שידבר על הבעיה, יקבל כמה עצות מועילות, 
וישמע שהוא ממש לא היחיד שמרגיש ככה בתקופה 
הזאת של השנה, לייזר יוכל לשוב בשמחה ללימודים 
ויהיו לו יותר כלים ותעצומות נפש כדי להתמודד עם 

"לא עשיתי שום דבר רע"
!?שאלה שהתקבלה במערכת

האסט א 
פראבלעם? 
לאמיר רעדן 

אויף דעם

'זמן אלול' בישיבות הקדושות מביא אתו הרבה מאוד שמחה והתחדשות, 
אבל ישנם בחורים שעלולים להרגיש קצת לכודים ולחוצים • הפתרון 
הטבעי הוא לדבר עם המשגיח או עם ההורים, אבל אם אתם מתביישים 
ולהתמודד  לעשות קצת סדר במחשבות,  לכם  יעזור  הישיבה'  'מוקד 

בצורה קלה יותר עם האתגרים הרבים. 
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 יש לך שאלה?
הכתובת למכתבים ושאלות: עלון מעלה מעלה 

ת.ד. 43064 ירושלים פקס: 077-5558983

תשובות יש לשלוח לפקס שמספרו:
077-5558983 

יש לכתוב את התשובות בכתב ברור, חובה לציין שם מלא,
 טלפון, ושם ישיבה. )ניתן לבקש שהשם המלא לא יפורסם(

איתא "שלשה דברים מבטלים גזרות רעות, 
ואלו הם

תפלה וצדקה ותשובה" )בראשית רבה, פ' 
מ"ד אות יב( וכן הוא בנוסח התפילה לר"ה 

ויו"כ "ותשובה ותפילה וצדקה מעבירין את רוע הגזירה". 

ויש להתבונן, דבשלמא תשובה היא סיבה לביטול הגזירה 
כי כשהאדם שב אל ה' לא מגיע לו העונש, וכן תפילה מובן 
אבל  במה שהאדם מבקש מהקב"ה.  מיוחד  כח  לה  שיש 
צדקה במה היא שונה מכל המצוות שיש לאדם ובמה כוחה 

לבטל הגזירות. 

כל  או  צדקה,  מצוות  בדוקא  היינו  צדקה  האם  צ"ע  עוד 
מצוות חסד שאדם גומל עם השני יש לה את כח הצדקה 

לבטל את רוע הגזירה.

תשובות ל'צריך עיון' מהגיליון הקודם

ביומא דף ע"ב ע"ב איתא, "מבית ומחוץ תצפנו אמר רבא 
כל תלמיד חכם שאין תוכו כברו אינו תלמיד חכם". וצריך 
עיון דברי הגמרא, 'אינו תלמיד חכם' שהרי לכאורה תלמיד 
חכם הוא דבר מציאותי, ולכאורה כיון שלמד ויגע בתורה 
ממילא הגיע לדרגת תלמיד חכם, ומה שייך שבגלל שאין 

תוכו כברו הוא אינו תלמיד חכם. 

הבה"ח גרשון זילבר, שמעון נתן ג'וזף, אברהם מורגנשטרן, 

פנחס גולדשמיט, יעקב כגן, חיים בראון, איציק 
דברי  ע"פ  תירצו  ועוד.  פיינר  שמעון  קקון,  שמואל  וויס, 
המרש"א שם שמפרש שאין תוכו כברו הפירוש שאין בו 
יראת שמים, ומובא במתני' באבות 'כל שיראת חטאו קודמת 
לחכמתו חכמתו מתקיימת וכל שחכמתו קודמת ליראת חטאו 
אין חכמתו מתקיימת', וא"כ פשוט שאם אין בו יראת שמים 

אינו ת"ח, שהרי אין חכמתו מתקיימת.

באופן דומה יישבו הבה"ח יעקב לבל, יצחק טאוב, שמואל 
כץ, י.ב.,  י.ד. ועוד, ע"פ הפסוק במשלי "ראשית חכמה יראת 
ה'", והיינו שבלא יראת שמים אינו חכם. עוד יישב הבה"ח 
י.ב. שאם אינו מתנהג כפי שלמד הרי זה סימן שאינו אוהב 
את החכמה וא"כ אינו חכם, וכמו שמצינו איזהו חכם הלמד 
מכל אדם כי אדם שאוהב חכמה הוא נקרא חכם. כן כתבו גם 
הבה"ח שרגי מרקוביץ, ויוסף וויל, שחכמה היינו יראת שמים.

הבה"ח מ.ח. יהושע העשל איגל, שלום אריה אייזנבך, צבי 
שלום קוגמן, ועוד. כתבו דמכיוון שעיקר הלימוד הוא ע"מ 
לקיים וא"כ אם אינו מקיים סימן שלא למד כמו שצריך 
וא"כ אינו ת"ח. עוד הוסיף הבה"ח שלום אריה אייזנבך ע"פ 
משלו הידוע של רבי עקיבא על האבנים שנשחקו ע"י מים, 
שלימוד תורה אם לומד כמו שצריך חייב להיות שזה ישפיע 
על הלומד, ואם זה לא השפיע משמע שלא למד היטב. באופן 
דומה כתב הבה"ח יוסף חיים עמרן, שאם אינו משתמש במה 

שלמד וודאי לא נקרא חכם. כ"כ הבה"ח ד.פ. ויצחק הרשוביץ.

הבה"ח אלי הבלין כתב ליישב ע"פ הסבר המהרש"א במה 
דאיתא דכל ת"ח שאינו נוקם ונוטר כנחש אינו ת"ח, שהפשט 
שכמו שהנחש מבקש להרוג את האדם והאדם כנגד רק מכהו 
בעקב, כן צריך ת"ח לנקום רק מעט, ואם לא למד מהנחש 
סימן הוא שאינו ת"ח, א"כ ה"ה כאן שאם הוא לא למד 
מהארון שצריך להיות מבית ומחוץ אותו דבר סימן שאינו ת"ח.

הבה"ח אורי שרגא יונגרייז כתב שאם אינו תוכו כברו, סימן 
שאינו איש אמתי ואינו מבקש אמת וא"כ חסר בו היכולת 
ללמוד כי ללמוד צריך להיות מבקש אמת. והרב יוסף חיים 
בלוי מנהל רוחני דישיבת המתמידים הוסיף ע"ז ע"פ מאמר 
חז"ל איזהו חכם הלומד מכל אדם, שבקשת האמת היא 

היסוד להיות חכם.

הבה"ח נ.צ. פרידמן כתב שאין לנהוג בו דין ת"ח וכן הביא 
הבה"ח יהודה חילקו. הבה"ח יוסף ווינפעלד כתב שהכוונה 

שאינו ראוי להיקרא ת"ח

כמו"כ נשלחו תשובות רבות נוספות למערכת, אנו מתנצלים 
בפני אלו שתשובותיהם לא הספיקו להיכנס לגליון זה ואי"ה 

עוד חזון למועד לפרסמם...

צריך עיון  הזוכים בהגרלה
  הבה"ח  מנחם הולס מ נ"י )ישיבת טשעבין(

 הבה"ח יהודה גורדון נ"י ) קרית מלך(
 בין כותבי התשובות המובחרות תערך הגרלה

  על שני כרכי משנה ברורה בהוצאת 'דרשו' לשני זוכים 
)ב"כ לכ"א, חלקים לפי בחירת הזוכה(. 

חזותו האומללה של זלמן ידידו משכבר הימים, נגעה לליבו 
של מנשה הגביר. זה שעה ארוכה שהוא יושב לפניו, ומתנה 
באוזניו איך נפל מאיגרא רמא לבור התחתית. ממעמדו 
כסוחר מצליח ובעל בעמיו, הגיע תוך תקופה קצרה לפת 

לחם ממש.
כעת  ראה  הטובים,  מימיו  עוד  זלמן  מנשה, שהכיר את 
את לבושו המרופט, את עיניו השקועות ואת מצחו חרוש 

הקמטים, וידע כי אכן אמת בפיו.
עוד  כך,  צדקות.  ואוהב  חסד  בעל  למנשה,  לו  טוב  לב 
לפני שכילה זלמן לדבר, גמלה בליבו ההחלטה כי עומד 
להאזין  המשיך  הוא  מצרתו.  להושיעו  כדי  הכל  לעשות 
במחשבתו  הפך  לבין  ובין  ידידו,  של  הדחקות  לתיאורי 

דרכים איך לעזור לו.
אמנם ידע מנשה כי סוד הצלחתו של ידידו מלכתחילה 
היא בעצם סוד כישלונו באחרונה. זלמן הוא אדם פזיז 
בלא  מפוקפקים  עסקים  אל  קופץ  הוא  אחריות.  וחסר 
לחשב נכונה את הסיכויים לכאן או לכאן, ונוטה להניח 

את מעותיו על קרן הצבי.
כדי לעזור לו, ידע מנשה, מוכרח זלמן להיות מונחה על 

ידי אדם מתון וזהיר שיוכל לנווט את דרכו.
משסיים זלמן את נאומו העגום, שלף מנשה דף לבן והחל 
לשרטט עליו תכנית שיקום. מנשה החל מציע באוזני ידידו 
את התכנית, שכללה בניית עסק מן המסד ועד הטפחות. 
את הכסף להשקעה הוא ייתן לו, בנוסף גם ינחה אותו על 

כל צעד עד שיעלה על דרך המלך.
זלמן לא ידע את נפשו מהכרת הטוב. הוא היה מודע היטב 
לפזיזותו וחוסר יכולתו לנהל עסק בצורה מבוקרת ונכונה, 
ודווקא לכן ידע להעריך את נדיבותו הכפולה והמכופלת 
של ידידו הטוב ומושיעו הגדול. מנשה עם חושיו החדים 
ואחריותו המדוקדקת, ידע, הוא האדם המתאים שיכול 
להוביל אותו להצלחה. על יותר מזה לא יכול היה לחלום 

אפילו בחלומותיו הפרועים ביותר.

"איך אוכל להחזיר לך על טוב ליבך הגדול כל כך?" תהה 
זלמן, אסיר תודה.

"איני מבקש תמורה לעצמי", אמר מנשה וחיוכו מסתורי. 
"פשוט חשבתי פעם מדוע זכיתי דווקא אני לכל העושר 
הזה. המסקנה הבלתי נמנעת אליה הגעתי היא שכל זה 
איננו בשביל עצמי אלא בתנאי ובמטרה שאועיל לאחים 

שהשעה דוחקת אותם. זה מה שאני עושה..."
עיניו של זלמן הצטעפו מהתרגשות.

הייתה זו שעת ערב מוקדמת למדי. האינטרקום זמזם והפר 
את השקט ששלט על טירתו של זלמן. הוא ירד בצעדים 
כבדים, פתח את הדלת. עמד שם יהודי מרופט, לבוש סחבות 
ואומלל מבע. הוא ביקש להיכנס ולשוחח עם בעל הבית.

זלמן תמה על עסקיו של הלה, אך הזמינו מתוך נימוס אל 
ההול המאובזר היטב. ההלך החל מספר לזלמן על עוניו 
ומרודו, על המחסור שאוכל בו ובמשפחתו, ועל ילדיו הרבים 

שהגיעו אל פרקם ופורק אין להם...
"אה... זה", הפטיר זלמן באכזבה והחל מפשפש בכיסיו. 
טרוניה קלה ליוותה את תנועותיו 'מדוע דווקא אני צריך 
לכלכל אותו?' חשב לעצמו במרירות, 'שילך ויעבוד, יתאמץ 
וישקיע כמוני, ולא יסתמך על ההשקעה של אנשים אחרים...' 
הוא שלף מטבע כלשהו, הניחה בידו הגרומה של ההלך 

והחל מלווה אותו אל עבר הדלת.
רגע לפני שיצא, הושיט לו ההלך פתק קטן. זלמן פתח 

אותו וקרא את המילים הספורות שנכתבו שם:
זלמן יקירי,

כבר חלפו שנים, השתקמת והיית לבעל בעמיו. כל שרציתי הוא, 
שתזכור לשם מה ניתן לך כל השפע הזה. הרי לא אתה עמלת 

על כספך, ולא בזכות יגיעתך הוא שלך, אפילו לא אני. 
אז למה דווקא אנחנו, אם לא בשביל לעזור לזולת?

מנשה

שני פירושים יש בקניין 'אינו מחזיק טובה לעצמו'. קודם 
כל שידע האדם שגם אם למד תורה הרבה אין לו במה 
להתגאות, כי הלא לכך נוצר )אבות פ"ב מ"ח(. בסך הכל 
הינו ממלא את חובתו הבסיסית. בסופו של דבר הרי זו 
התכלית והמטרה בשלה ירדנו לעולם הזה, ואם לא בריתי 
יומם ולילה – אין הצדקה לשימת חוקות שמים וארץ. מה, 
אפוא, יש להתרברב ולזקוף קומה, שעה שאינו אלא ממלא 
את תפקידו. )ובעניין זה כבר התבאר בקניין 'ענווה', שאין 

התורה נקנית אלא למי שמשפיל עצמו כמים(.

הפירוש השני הוא אדרבה, 'אינו מחזיק טובה לעצמו' - 
שאת הטובה שהשיג, ואין טוב אלא תורה, אותו לא יחזיק 
לעצמו אלא יועיל בזה לאחרים. ללמוד וללמד. לא להיות 
כלומד תורה ואינו מלמדה שמשול להדס המדבר, משום 
שאז באמת אין הצדקה לריח הטוב שבו, הרי אף אחד לא 
נהנה ממנו. גם לומד שאינו מועיל לזולתו, מה הטעם בו?

ושני הפירושים יחדיו מתמזגים לחטיבה וקניין אחד. כי 
אם לא תתגאה ולא 'תחזיק' מעצמך כי הלא זה הדבר 
אותו הנך מצווה לעשות, אזי נקל יהיה להבין את המטרה 
האמתית בכישרונות וביכולות אותן קיבלת מעם הבורא 
ברחמים. הוא נתן לנו את הטובה לא כדי שנחזיק אותה 
לעצמנו אלא ליהנות ולהעלות אחרים יחד אתנו, להועיל 

ולסייע למי שזקוק לכך.

על כל בן תורה למלא את תפקידו בזה העולם: לא רק 
להתמקד בעלייתו ובשגשוגו האישי, אלא לראות גם את 
מהטובה  עליהם  ולהשפיע  לעזרה,  הזקוקים  החלשים, 

שהוענקה לו ברחמים גדולים - בדיוק לשם כך.

הרב יעקב סירוטה
לכך נוצרת!קנין תורה

קניין כח: 'אינו מחזיק טובה לעצמו'
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פלפל שחור
מאז שהייתי ילד קטן התבלטתי בחריפות יתירה. בכל הזדמנות 
ובכל עת היתה לי עקיצה שנונה לומר. כך קניתי לי את מקומי 
מה  לפחות  זה  סובבי.  כל  של  בהערכתם  זכיתי  וכך  בחברה, 

שחשבתי עד הסיפור שקרה לי עם שמוליק פרידמן. 

בטח אתם שואלים למה אני מתכוון כשאני מדבר על העקיצות 
השנונות ששיגרתי לכל עבר. אני לא כל כך אוהב לדבר על העבר 
שלי, אבל כדי שתבינו במה דברים אמורים אני נאלץ לספר לכם 

קצת על מעללי הרעים. 

תמיד הייתי משתלח בבחורים ומוצא מתחת לאדמה סיבות כדי 
ניגשתי פעם  לחבר הסובל מעודף  לצחוק עליהם. כך למשל 
משקל, ובחיוך של 'טוב לב' שופע, שיבחתי אותו על כך שהוא 
עובד על המידות שלו: "אני חייב לומר לך שרוליק", אמרתי לו 
פעם בעיצומה של ארוחת הערב, "בכל פעם שאני רואה אותך 
אני ממש מקנא בך איך שאתה מצליח ככה להתעלות במידות. 
כל  ושואב את  הצלחת  ליד  יושב  אותך  רואה  כשאני  במיוחד 
תכולתה. אחרי שאכלת כל כך הרבה שניצלים בשנה האחרונה, 

בטח כבר הגעת למידה 45, לא כך?...". 

בעוד שרוליק מחוויר ומסמיק חליפות, אני כבר 'מטפל' בשמוליק 
מהשולחן הסמוך: "מה יהיה איתך שמוליק?" נזפתי בחביבות בבחור 
שהתבלט בקומתו הנמוכה, "אתה חייב להתחיל לאכול שמרים 
כדי שתתפח קצת. עם כאלו רגליים קצרות אתה לא תגיע רחוק". 

בהמשך עברתי לאלחנן הסובל מגמגום קל: "אלחנן הצדיק!" 
טפחתי על שכמו בעליצות בעת שהיה בעיצומה של ברכת המזון, 
"ת'שמע אני חושב שכולם צריכים ללמוד ממך איך מברכים ברכת 
המזון. אתה ממש אומר מילה במילה. לפעמים אתה אפילו חוזר 

על אותה מילה שתיים או שלוש פעמים". 

אבל הכי אהבתי להתבדח על חשבונו של ברוך שלמה התמים. 
העקיצות ששיגרתי לעברו היו חריפות במיוחד, ומה שהיה הכי 

משעשע זה שהוא בכלל לא מבין שצוחקים עליו. 

פעם ראיתי אותו יוצק לעצמו מרק עם מצקת גדולה במיוחד 
מהסיר הענק שניצב בפינת חדר האוכל: "ברוך שלמה", אמרתי 
לו בטון של יועץ סתרים, "אני מציע שתיקח אתך את המצקת 
הזאת הביתה". בתמימותו חשב ברוך שלמה שאני מתכוון ברצינות 
והתחיל להסביר לי שיש להם בבית כבר שתי מצקות, ושזו בכלל 
מצקת של הישיבה והוא לא יכול לקחת אותה גם אם היה רוצה. 
לו  "תבין", אמרתי  דבריו:  לו להשלים את  נתתי  לא  אני  אבל 
כמשתתף בצערו, "בפעם הבאה שיחלקו שכל, כדאי שתהיה לך 
מצקת גדולה כדי שתוכל לקחת מנה גדושה. שלא תיתקע רק 

עם שיפודים, כמו שקרה לך בפעם הקודמת". 

מפולפל  בחור  אני  כי  'פלפל',  אותי  מכנים  היו  שלי  החברים 
שתמיד יש לו מה לומר. אני מצדי די נהניתי מהתואר שדבק בי, 
והשתדלתי לעמוד בציפיות ולא לאכזב אותם. האמת שלא הייתי 
צריך להתאמץ כל כך, כי העקיצות הללו פשוט קפצו לי מהבטן 
וברחו לי מהפה בלי שהתכוונתי בכלל. התכונה הזאת היא חלק 

מרכזי מהאישיות שלי. 

 אני מתאר לעצמי שאתם מזדעזעים לקרוא את הדברים הללו, 
ולא מבינים איך יכולתי להיות כזה בחור רע, עם לב של אבן 
שאינו מתחשב באחרים. אבל אני עצמי לא הרגשתי רע עם זה, 

כי באמת שהיו לי עקיצות הרבה יותר גרועות ורק בגלל הלב 
הרחום שלי נמנעתי מלומר אותן בקול רם. 

'אני פלפל. אני סברס.  יכול לעשות?' חשבתי לעצמי,  'מה אני 
הסברס לא אשם בזה שהוא דוקר ועוקץ, והפלפל אינו אחראי 
לכך שהוא צורב את בלוטות הטעם של מי שאוכל אותו. מה גם 
שאנחנו נמצאים בישיבה, כולם פה בחורים צעירים שאוהבים 
אחרים  יחפשו שעשועים  הם  שלי  העקיצות  לא  ואם  'אקשן', 
שעלולים להיות מסוכנים יותר מבחינה רוחנית ומבחינה פיזית'. 

אודה וגם אבוש: בסתר הלב כן הרגשתי שאני מתנהג בצורה 
לא ראויה. כשראיתי את פניהם של חברי מאדימות בכל פעם 
שנהגתי כלפיהם בעוקצנות, נזכרתי במה שאמרו חז"ל ש"נוח 
לו לאדם שיפיל עצמו לכבשן האש ואל ילבין פני חברו ברבים". 
אבל הדחקתי את המחשבות הללו, והשקטתי את המצפון שלי 

בטענות שונות ומשונות. 

"זה לא שאני צוחק עליהם", סיפרתי לעצמי בשקט, כשאף אחד 
לא שומע, "אני צוחק איתם. אני והם ביחד צוחקים עליהם או 

עלי. זה לא כזה גרוע כמו שזה נראה". 

ההתנהגות שלי השתנתה מהקצה אל הקצה רק אחרי הסיפור 
האחרון.  ניסן  בחודש  היה  זה  פרידמן.  שמוליק  עם  לי  שקרה 
נסעתי באוטובוס מבני ברק לירושלים, כדי לעזור לסבא וסבתא 
שלי להתכונן לפסח. אני מאוד אוהב לעזור לסבא וסבתא, גם 
כי זו מצווה גדולה וגם כי במהלך הניקיונות לפסח זה זמן נפלא 
להוציא מהם כל מיני 'ירושות' ולשמוע סיפורים נפלאים על העבר. 

בספסל שלפני ישב אברך כבן ארבעים, שנראה היה מודאג מאוד. 
כל הדרך הוא החזיק את הטלפון הסלולרי שלו ביד, והציץ בו 
מדי פעם בעצבנות. תיארתי לעצמי שהוא ממתין לשיחה חשובה. 

כשצלצל הטלפון, מיהר האיש לענות, ומתוך התרגשות לא שם 
לב שזוג אוזניים נוסף שותף לשיחה המסעירה שניהל בטלפון. לא 
הצלחתי להבין את כל השיחה, אבל מתוך הדברים הבנתי שהאיש 
מדבר עם עסקן חשוב, שעוזר לו למצוא ישיבה מתאימה לבן שלו. 
"הוא ילד מאוד רגיש", אמר האבא לעסקן הנכבד, "בשיעור שלו 
יש בחורים שלא מתחשבים בכך שהוא נמוך כל כך, ומדי פעם 
הם לועגים לו. מורידים את הביטחון העצמי שלו עד הקרקעית". 

"בתחילה ניסיתי לעודד אותו להתגבר על זה, ולהתעלם מהלעג 
של החברים" ממשיך האב, "הסברתי לו שהיו רבנים חשובים 
מאוד שהיו נמוכים כמוהו ואפילו נמוכים יותר ממנו, אבל בתקופה 
האחרונה הגיעו הדברים לכדי כך שהבן שלי פשוט מפחד לצאת 
מהבית. אני חייב להעביר אותו לישיבה שבה יתייחסו אליו יפה, 

יעודדו ויטפחו אותו, ולא יפגעו בנפשו העדינה". 

ריחמתי על הבחור האלמוני הזה. 'בחורים זה עם אכזר', חשבתי 
לעצמי, 'לועגים לבחור רגיש והורסים לו את החיים. אני לא מקנא 

בגיהינום שמצפה לאלו שככה מתעללים בבחור הזה'. 

לקחתי את הדברים לתשומת לבי, והחלטתי שמכאן ולהבא אני 
אשתדל יותר שלא לעקוץ בחורים רגישים. יש מספיק בחורים 
עם עמוד שדרה חזק, שלא נעלבים מכל מילה שאני אומר להם. 

איתם אפשר לצחוק, לא עם בחורים רגישים". 

ראש חודש אייר הגיע. בין הזמנים הסתיים. שמחתי מאוד לחזור 

לישיבה. אני בחור חברותי מאוד, ובבין הזמנים אני מרגיש קצת 
בודד. בבית אני בן יחיד בין שיירה של אחיות, ואנחנו מתגוררים 
באזור שבו אין לי הרבה חברים שאפשר להעביר איתם את הזמן. 
מה גם שאני אוהב ללמוד וכשאני לבד בבית אני לא מספיק 

מתאמץ לקבוע לי עיתים מסודרות ללמוד גמרא.

לישיבה הגעתי עם חיוך רחב. הרגשה של התחדשות מרחפת 
באוויר. הריח החריף שנדף מהקירות הבוהקים מלובן שזה עתה 
הסתיימה צביעתם המחודשת עשה לי טוב על הלב. הנה שרוליק 
שקיות  ועוד שתי  ענקית  מזוודה  גורר  כשהוא  לפנימיה  מגיע 
שעומדות להתפקע מהתכולה המרובה שנדחקה אל תוכן: "אני 
מאוד שהשארת במזוודה מקום גם לבגדים ולכלי מיטה", אמרתי 
לו בדאגה, "או שבעצם כל המזוודה שלך מלאה רק בשניצלים?...". 

כשהחברים פרצו בצחוק על חשבונו של שרוליק, שכזכור סובל 
זה  "בעצם  חדשה:  עקיצה  עם  הברקתי  חריג,  משקל  מעודף 
לא שניצלים. תבינו, הוא צריך בגדים מספיק גדולים שיתאימו 
למידותיו, אין זה פלא אם כן שהוא מגיע עם מזוודה עמוסה כל כך". 

ועורר  "שמעתם מי עבר לישיבה אחרת?", הגיע אליהו בריצה 
'אחוות  לישיבת  עבר  פרידמן  "שמוליק  שלנו:  הסקרנות  את 

רעים' בצפון הארץ". 

לרגע כבר עמדתי לשחרר הלצה עסיסית על חשבונו של פרידמן. 
רציתי לומר לחברים שזה דווקא נחמד כי עכשיו אני לא צריך 
לדאוג שלא אדרוך עליו בטעות כשאני פוסע במסדרון או יורד 
במדרגות. אבל עוד לפני שפתחתי את הפה כדי לעשות זאת, 

הרגשתי כאילו נפל לי קיר בטון על הראש. 

נזכרתי בשיחה ששמעתי באוטובוס לירושלים. נזכרתי באותו אבא 
שסיפר בכאב נורא על הילד שלו שלומד בישיבה וחבריו לועגים 
לו בגלל קומתו הנמוכה. הבנתי באיחור שייתכן שאותו אברך לחוץ 

ומודאג הוא לא אחר מאשר אביו של שמוליק פרידמן שלנו. 

שהן  שחשבתי  שלי,  שהעקיצות  הבנתי  משהו...  עוד  הבנתי 
הרסניות  היו  הישיבה,  לחיי  צבע  קצת  מכניסות  ורק  נחמדות 

כלפי שמוליק הנמוך. 

עזבתי את קבוצת החברים ופניתי לשבת במקומי בבית המדרש 
כשהחשק והשמחה ממני והלאה. העניים שלי נפתחו ובאותו רגע 
הבנתי שאני לא סתם 'פלפל' – אני 'פלפל שחור', כי אני משחיר 

את חייהם של החברים שלי. 

ותהייה עברו עלי. הבנתי שאני צריך  ימים ארוכים של חרטה 
לבקש את סליחתו של שמוליק, אבל לא אזרתי כוחות נפש כדי 
לעשות זאת בפועל. במקום זאת התחלתי לשמור יותר על הפה 
שלי, גזרתי על עצמי 'תענית עקיצות' מאותו יום ולכל החיים. 
אני לא רוצח, אני לא בהמה. אני בחור עם לב טוב, ואם נולדתי 
'פלפל', כנראה שהתפקיד שלי הוא להפוך אותו ל'פלפל כבוש', 
לכלוא אותו בקופסת שימורים, ולשמור על הנשק הקטלני שיש 

לי בפה כדי שלא לפגוע באיש. 

משמוליק  אבל  בישיבה,  רבים  מחברים  סליחה  ביקשתי  כבר 
עדיין לא ביקשתי. עכשיו, לקראת ראש השנה ויום הכיפורים אני 
רוצה לעשות זאת, יש לי כבר תוכנית איך לפייס אותו. אני מאוד 
מקווה שהוא יסלח לי, אבל אני יודע שהחלק היותר חשוב והיותר 
קשה הוא לדאוג שלא לפגוע עוד בשמוליק או בכל אחד אחר. 

ספור
מחיי

הישיבה

 dirshu@acheinu.com :יוצא לאור ע"י ארגון אחינו  רח' הקבלן 45 ירושלים  טל: 02-5609025  לקבלת העלון לפנות לכתובת הנ"ל  עורך: יעקב א. לוסטיגמן  מייל

בין השעות 7:30 ל-10:30 בערב

בין השעות: 7:30-10:30 בערב או בטל: 073-7078388 

אנחנו במוקד הישיבה לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה. 
צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב.

שלוחה 2 שיחת חינם 

מאת:
יעקב א. לוסטיגמן 


